Ata nº 136/2025 - Número cento e trinta seis de dois mil e vinte cinco.

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social, o Conselho reuniu-se para aprovações e deliberações. A Presidente Rosangela Batista Marchetti agradeceu a presença de todos, fez a leitura da pauta e solicitou a Secretária Executiva Janete Nasser Vieira, que informasse sobre a XV Conferência Municipal de Assistência Social. A Secretária informou que o Tema Central será "20 anos do SUAS: Construção Proteção Social e Resistencia", falou sobre os cinco eixos que serão discutidos nas pré conferências e na conferência, solicitou aos Conselheiros que indicassem uma data para a realização da conferência e que teriam o prazo para a realização até 30 de julho. O Conselho indicou dia 22 de julho e que será convocada a conferência através de Decreto Municipal. A Presidente informou as entidades presentes que, conforme a Resolução de Inscrição de entidades no CMAS, todas as inscritas deverão entregar o Plano de Ação 2025 e a Prestação de Contas referente ao ano de 2024 do recurso recebido do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), até 30 de abril, para avaliação das comissões. O Conselho Foi informado sobre o Ofício nº009/2025 do CEAS/PR onde o mesmo solicita o levantamento acerca do percentual de famílias unipessoais no Programa Bolsa Família e CadÚnico e sobre a utilização dos recursos do Programa de Capacitação de Sistema Único de Assistência Social (PROCAD-SUAS). Foi passado para conhecimento dos membros o relatório, com os gráficos, enviado pela Coordenadora do Programa Bolsa Família, a este Conselho, através de oficio e será enviado ao Conselho Estadual. A seguir foi colocado para aprovação o Ofício de manifestação de interesse Social do Asilo São Vicente de Paulo em manter o Convênio Municipal, através do Termo de Fomento com o Município e foi apresentado o Plano de Ação, que já havia sido postado no grupo do Conselho, para conhecimento e avaliação. Após tirada todas as dúvidas o Conselho aprovou por unanimidade o Plano de Ação e o Convênio Municipal na Modalidade Termo de Fomento para o ano de 2025, no valor de R\$ 662.400,00 (Seiscentos e sessenta e dois mil e quatrocentos reais) com a entidade Asilo São Vicente de Paulo. Nada mais havendo a tratar, eu, Janete Nasser Vieira, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e todos os presentes no livro de presença.

Sante Masser Vien-